
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД НОВЫЙ УРЕНГОЙЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГААДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВЫЙ УРЕНГОЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Административного регламентапредоставления муниципальной услуги«Отнесение земель или земельных участков в составетаких земель к определенной категории земельили перевод земель и земельных участков в составетаких земель из одной категории в другую»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации,федеральными законами от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введениив действие Земельного кодекса Российской Федерации», от 06.10.2003№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местногосамоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ«Об организации предоставления государственных и муниципальныхуслуг», руководствуясь Уставом городского округа город НовыйУренгой Ямало-Ненецкого автономного округа, Администрация городаНовый Уренгой
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Административный регламентпредоставления муниципальной услуги «Отнесение земель илиземельных участков в составе таких земель к определенной категорииземель или перевод земель и земельных участков в составе такихземель из одной категории в другую».2. Управлению делами Администрации города Новый Уренгой(Игнашова М.Н.) разместить настоящее постановление в сетевомиздании «Импульс Севера».3. Департаменту внутренней политики Администрации городаНовый Уренгой (Антонов В.А.) разместить настоящее постановление



2
на официальном сайте Администрации города Новый Уренгой в сетиИнтернет.4. Постановление вступает в силу со дня его официальногоопубликования.

Глава города Новый Уренгой А.А. Колодин



Приложение
к постановлению Администрациигорода Новый Уренгойот

Административный регламентпредоставления муниципальной услуги«Отнесение земель или земельных участков в составетаких земель к определенной категории земельили перевод земель и земельных участков в составетаких земель из одной категории в другую»
1. Общие положения

1.1. Предмет регулирования
1.1.1. Административный регламент предоставлениямуниципальной услуги «Отнесение земель или земельных участков всоставе таких земель к определенной категории земель или переводземель и земельных участков в составе таких земель из однойкатегории в другую» (далее – Административный регламент,муниципальная услуга) разработан в целях повышения качества идоступности предоставления муниципальной услуги, определяетстандарт, сроки и последовательность действий (административныхпроцедур) при осуществлении полномочий по отнесению земель илиземельных участков к определенной категории земель или по переводуземель или земельных участков из одной категории в другую вгородском округе город Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономногоокруга.1.1.2. Действие Административного регламентараспространяется на случаи:- отнесение земель или земельных участков к определеннойкатегории земель;- перевода земель или земельных участков из одной категории вдругую, находящихся в собственности городского округа город НовыйУренгой Ямало-Ненецкого автономного округа, частной собственности,за исключением земель сельскохозяйственного назначения.

1.2. Круг заявителей



2
1.2.1. Заявителями на получение муниципальной услуги являютсяфизические лица, индивидуальные предприниматели, юридическиелица (далее - заявитель).1.2.2. Интересы заявителей, указанных в пункте 1.2.1Административного регламента, могут представлять лица,обладающие соответствующими полномочиями(далее - представитель).

1.3. Требования к порядку информированияо предоставлении муниципальной услуги
1.3.1. Информирование о порядке предоставлениямуниципальной услуги осуществляется:1.3.1.1. В многофункциональном центре предоставлениягосударственных и муниципальных услуг(далее - многофункциональный центр) в случае заключениясоглашения о взаимодействии между многофункциональным центроми Департаментом имущественных и жилищных отношенийАдминистрации города Новый Уренгой, предоставляющегомуниципальную услугу (далее - Уполномоченный орган, соглашение овзаимодействии).1.3.1.2. По телефону Уполномоченным органом илимногофункциональным центром.1.3.1.3. Письменно, в том числе посредством электронной почты,факсимильной связи.1.3.1.4. Посредством размещения в открытой и доступной формеинформации:- в федеральной государственной информационной системе«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»(https://www.gosuslugi.ru/) (далее - ЕПГУ);- на официальном сайте Уполномоченного органа винформационно-телекоммуникационной сети Интернет dijo.yanao.ru(далее – официальный сайт Уполномоченного органа), наофициальном сайте Администрации города Новый Уренгойnur.yanao.ru.1.3.1.5. Посредством размещения информации наинформационных стендах Уполномоченного органа илимногофункционального центра.1.3.2. Информирование осуществляется по вопросам,касающимся:1.3.2.1. Способов подачи заявления о предоставлениимуниципальной услуги.



3
1.3.2.2. Адресов Уполномоченного органа имногофункциональных центров, обращение в которые необходимо дляпредоставления муниципальной услуги.1.3.2.3. Справочной информации о работе Уполномоченногооргана и структурных подразделений Уполномоченного органа.1.3.2.4. Документов, необходимых для предоставлениямуниципальной услуги, которые являются необходимыми иобязательными для предоставления муниципальной услуги.1.3.2.5. Порядка и сроков предоставления муниципальной услуги.1.3.2.6. Порядка получения сведений о ходе рассмотрениязаявления о предоставлении муниципальной услуги и о результатахпредоставления муниципальной услуги.1.3.2.7. Порядка досудебного (внесудебного) обжалованиядействий (бездействия) должностных лиц и принимаемых ими решенийпри предоставлении муниципальной услуги.Получение информации по вопросам предоставлениямуниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми иобязательными для предоставления муниципальной услуги,осуществляется бесплатно.1.3.3. При устном обращении заявителя (лично или по телефону)должностное лицо Уполномоченного органа, работникмногофункционального центра, осуществляющий консультирование,подробно и в вежливой (корректной) форме информируетобратившихся по интересующим вопросам.Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информациио наименовании органа, в который позвонил заявитель, фамилии,имени, отчества (последнее - при наличии) и должности специалиста,принявшего телефонный звонок.При невозможности специалиста, принявшего телефонныйзвонок, самостоятельно дать ответ на поставленные вопросы,телефонный звонок должен быть переадресован (переведен) на другоедолжностное лицо или же обратившемуся лицу должен быть сообщентелефонный номер, по которому можно будет получить необходимуюинформацию.Если подготовка ответа требует продолжительного времени,специалист, осуществляющий устное информирование, предлагаетзаявителю один из следующих вариантов дальнейших действий:- изложить обращение в письменной форме;- назначить другое время для консультаций.Должностное лицо Уполномоченного органа, работникмногофункционального центра, осуществляющий консультирование,не вправе осуществлять информирование, выходящее за рамкистандартных процедур и условий предоставления муниципальнойуслуги, и влияющее прямо или косвенно на принимаемое решение.



4
Продолжительность устного информирования не должнапревышать 10 минут.Информирование осуществляется в соответствии с графикомприема граждан.1.3.4. По письменному обращению должностное лицоУполномоченного органа, ответственное за предоставлениемуниципальной услуги, подробно в письменной форме разъясняетзаявителю сведения по вопросам, указанным в пункте 1.3.2Административного регламента, в порядке, установленномФедеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ«О порядке рассмотрения обращений граждан РоссийскойФедерации».1.3.5. На ЕПГУ размещаются сведения, предусмотренныеПоложением о федеральной государственной информационнойсистеме «Федеральный реестр государственных и муниципальныхуслуг (функций)», утвержденным постановлением ПравительстваРоссийской Федерации от 24.10.2011 № 861.Доступ к информации о сроках и порядке предоставлениямуниципальной услуги осуществляется без выполнения заявителемкаких-либо требований, в том числе без использования программногообеспечения, установка которого на технические средства заявителятребует заключения лицензионного или иного соглашения справообладателем программного обеспечения, предусматривающеговзимание платы, регистрацию или авторизацию заявителя илипредоставление им персональных данных.1.3.6. На официальном сайте Уполномоченного органа, настендах в местах предоставления муниципальной услуги и вмногофункциональном центре размещается следующая справочнаяинформация:- о графике работы Уполномоченного органа и их структурныхподразделений, ответственных за предоставление муниципальнойуслуги, а также многофункциональных центров;- справочные телефоны структурных подразделенийУполномоченного органа, ответственных за предоставлениемуниципальной услуги, в том числе номер телефона-автоинформатора(при наличии);- адрес официального сайта, а также электронной почты и (или)формы обратной связи Уполномоченного органа.1.3.7. В залах ожидания Уполномоченного органа размещаютсянормативные правовые акты, регулирующие порядок предоставлениямуниципальной услуги, в том числе Административный регламент,которые по требованию заявителя предоставляются ему дляознакомления.



5
1.3.8. Размещение информации о порядке предоставлениямуниципальной услуги на информационных стендах в помещениимногофункционального центра осуществляется в соответствии ссоглашением о взаимодействии с учетом требований кинформированию, установленных Административным регламентом.1.3.9. МФЦ осуществляет информирование, консультированиезаявителей о порядке предоставления муниципальной услуги в МФЦ,о ходе выполнения запроса о предоставлении муниципальной услуги,по иным вопросам, связанным с предоставлением муниципальнойуслуги, в соответствии с соглашением о взаимодействии между МФЦ иДепартаментом имущественных и жилищных отношенийАдминистрации города (далее – соглашение о взаимодействии) всекторах информирования МФЦ, на сайте МФЦ, по телефону контакт-центра МФЦ: 8-800-2000-115 (бесплатно по России).Информирование о ходе выполнения запроса по предоставлениюмуниципальной услуги может осуществляться МФЦ в случае подачизаявления в МФЦ, либо на Едином портале с выбором способаполучения результата услуги через МФЦ.Часы приема заявителей в МФЦ для предоставлениямуниципальной услуги и информирования (за исключением нерабочихпраздничных дней, установленных статьей 112 Трудового кодексаРоссийской Федерации) по каждому территориальному отделу МФЦуказаны на сайте МФЦ в разделе «Контакты» / «График работы».

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги
2.1. Наименование муниципальной услуги

Наименование муниципальной услуги: «Отнесение земель илиземельных участков в составе таких земель к определенной категорииземель или перевод земель и земельных участков в составе такихземель из одной категории в другую».
2.2. Наименование исполнителя, предоставляющегомуниципальную услугу

2.2.1. Муниципальная услуга предоставляется Департаментомимущественных и жилищных отношений Администрации города НовыйУренгой.2.2.2. В предоставлении муниципальной услуги принимаютучастие многофункциональные центры в случае заключениясоглашения о взаимодействии.При предоставлении муниципальной услуги Уполномоченныйорган взаимодействует с:



6
- Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 2по Ямало-Ненецкому автономному округу в части получения сведенийиз Единого государственного реестра юридических лиц и Единогогосударственного реестра индивидуальных предпринимателей;- Управлением Федеральной службы государственнойрегистрации, кадастра и картографии по Ямало-Ненецкомуавтономному округу в части получения сведений из Единогогосударственного реестра недвижимости (далее - ЕГРН);- Управлением градостроительства и архитектуры Администрациигорода Новый Уренгой.2.2.3. При предоставлении муниципальной услугиУполномоченному органу запрещается требовать от заявителяосуществления действий, в том числе согласований, необходимых дляполучения муниципальной услуги и связанных с обращением в иныегосударственные органы и организации, за исключением полученияуслуг, включенных в перечень услуг, которые являются необходимымии обязательными для предоставления муниципальной услуги.

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги
Результатом предоставления муниципальной услуги являетсярешение Уполномоченного органа:- в случае обращения с заявлением об отнесении земельныхучастков к определенной категории земель:- об отнесении земельных участков к определеннойкатегории земель по форме согласно приложению 3 кАдминистративному регламенту;- об отказе в отнесении земельных участков к определеннойкатегории земель по форме согласно приложению 4к Административному регламенту;- в случае обращения с заявлением о переводе земель илиземельных участков из одной категории в другую:- о переводе земель или земельных участков из однойкатегории в другую по форме согласно приложению 5к Административному регламенту;- об отказе в переводе земель или земельных участков изодной категории в другую по форме, согласно приложению 6к Административному регламенту.

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги, в том числес учетом необходимости обращения в организации, участвующиев предоставлении муниципальной услуги, срок выдачирезультата предоставления муниципальной услуги



7
Срок предоставления муниципальной услуги определяетсяв соответствии с Федеральным законом от 21.12.2004 № 172-ФЗ«О переводе земель или земельных участков из одной категории вдругую» (далее - Федеральный закон от 21.12.2004 № 172-ФЗ) исоставляет не более 2 месяцев со дня поступления заявления вУполномоченный орган.Решение Уполномоченного органа направляется заявителю втечение 14 дней со дня его принятия.

2.5. Нормативные правовые акты, регулирующиепредоставление муниципальной услуги
Перечень нормативных правовых актов, регулирующихпредоставление муниципальной услуги (с указанием их реквизитов иисточников официального опубликования), размещён на официальномсайте Уполномоченного органа, ЕПГУ.
2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимыхв соответствии с нормативными правовыми актами дляпредоставления муниципальной услуги и услуг, которыеявляются необходимыми и обязательными для предоставлениямуниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем,способы их получения заявителем, в том числе в электроннойформе, порядок их представления

Для получения муниципальной услуги заявитель представляет:1) В случае обращения об отнесении земельных участков копределенной категории земель:- заявление по форме согласно приложению 1к Административному регламенту;- копии документов, удостоверяющих личность заявителя (длязаявителей - физических лиц);- документ, подтверждающий полномочия представителязаявителя действовать от имени заявителя;- согласие(я) правообладателя(ей) земельного участка наотнесение земельного участка к определенной категории земель (заисключением случая, если правообладателем земельного участкаявляется лицо, с которым заключено соглашение об установлениисервитута в отношении такого земельного участка).2) В случае обращения о переводе земель или земельныхучастков из одной категории в другую:- заявление по форме согласно приложению 2к Административному регламенту;



8
- копии документов, удостоверяющих личность заявителя (длязаявителей - физических лиц);- документ, подтверждающий полномочия представителязаявителя действовать от имени заявителя;- согласие(я) правообладателя(ей) земельного участка наперевод земельного участка из состава земель одной категории вдругую (за исключением случая, если правообладателем земельногоучастка является лицо, с которым заключено соглашение обустановлении сервитута в отношении такого земельного участка);- проект рекультивации земель (в случаях перевода земель илиземельных участков из категории земель промышленности, энергетики,транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земельдля обеспечения космической деятельности, земель обороны,безопасности и земель иного специального назначения в категориюсельскохозяйственного назначения в соответствии с пунктом 2статьи 9 Федерального закона от 21.12.2004 № 172-ФЗ);- проект консервации земель (в соответствии со статьёй 14

Земельного кодекса Российской Федерации, в случае, если земельные
участки подверглись загрязнению химическими или радиоактивными
веществами).

Для получения муниципальной услуги заявление об отнесенииземельных участков к определённой категории земель, заявление опереводе земельных участков из одной категории в другую (далее –заявления) и прилагаемые к таким заявлениям документы, указанныев пункте 2.6.1 Административного регламента, могут направляться(подаваться):- лично в Уполномоченный орган (до момента реализациитехнической возможности получения муниципальной услуги черезЕПГУ и наличия технической возможности предоставлениямуниципальной услуги в МФЦ);- через личный кабинет на ЕПГУ (с момента реализациитехнической возможности) путем заполнения интерактивной формы вэлектронной форме;- через многофункциональный центр лично, либо черезуполномоченного представителя в случае заключения соглашения овзаимодействии и наличия технической возможности.Заявителям вне зависимости от способа подачи заявленийрезультат предоставления муниципальной услуги направляется вличный кабинет на ЕПГУ.Дополнительно заявителем при оформлении заявлений внезависимости от способа подачи таких заявлений может быть выбранканал взаимодействия с Уполномоченным органом для получениярезультата муниципальной услуги на бумажном носителе:- лично в Уполномоченном органе;



9
- через многофункциональный центр.Уведомления о ходе предоставления муниципальной услугинаправляются на ЕПГУ.В случае направления заявления о предоставлениимуниципальной услуги посредством ЕПГУ формирование заявленияосуществляется посредством заполнения интерактивной формы наЕПГУ без необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме.В случае направления заявлений посредством ЕПГУ сведения издокумента, удостоверяющего личность заявителя, представителя,формируются при подтверждении учетной записи в Единой системеидентификации и аутентификации (далее - ЕСИА) из составасоответствующих данных указанной учетной записи и могут бытьпроверены путем направления запроса с использованием системымежведомственного электронного взаимодействия.В случае если заявления подаются представителем,дополнительно предоставляется документ, подтверждающийполномочия представителя действовать от имени заявителя.В случае если документ, подтверждающий полномочиязаявителя, выдан юридическим лицом, он должен быть подписанусиленной квалифицированной электронной подписьюуполномоченного лица, выдавшего документ.В случае если документ, подтверждающий полномочиязаявителя, выдан индивидуальным предпринимателем, он долженбыть подписан усиленной квалифицированной электронной подписьюиндивидуального предпринимателя.В случае если документ, подтверждающий полномочиязаявителя, выдан нотариусом, он должен быть подписан усиленнойквалифицированной электронной подписью нотариуса,в иных случаях - подписан простой электронной подписью.Документы, представляемые в форме электронного документа,подписываются квалифицированной электронной подписью всоответствии с требованиями Федерального закона от 06.04.2011№ 63-ФЗ «Об электронной подписи» и статей 21.1 и 21.2 Федеральногозакона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставлениягосударственных и муниципальных услуг» (далее - Федеральный закон№ 210-ФЗ).
2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимыхв соответствии с нормативными правовыми актамидля предоставления муниципальной услуги, которые находятсяв распоряжении государственных органов, органов местногосамоуправления и иных органов, участвующих в предоставлениигосударственных или муниципальных услуг



10

2.7.1. Перечень документов, необходимых в соответствии снормативными правовыми актами для предоставления муниципальнойуслуги, которые находятся в распоряжении государственных органов,органов местного самоуправления и иных органов, участвующих впредоставлении государственных или муниципальных услуг:- сведения из Единого государственного реестра юридическихлиц; - сведения из Единого государственного реестра индивидуальныхпредпринимателей;- сведения из Единого государственного реестра недвижимости вотношении земельного участка.2.7.2. При предоставлении муниципальной услуги запрещаетсятребовать от заявителя:- представления документов и информации или осуществлениядействий, представление или осуществление которых непредусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующимиотношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальнойуслуги;- представления документов и информации, которые всоответствии с нормативными правовыми актами РоссийскойФедерации находятся в распоряжении органов, предоставляющихмуниципальную услугу, государственных органов, органов местногосамоуправления и (или) подведомственных государственным органами органам местного самоуправления организаций, участвующих впредоставлении муниципальных услуг, за исключением документов,указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ.Заявитель вправе представить указанные документы и информацию ворганы, предоставляющие муниципальную услугу, по собственнойинициативе;- осуществления действий, в том числе согласований,необходимых для получения муниципальных услуг и связанных собращением в иные государственные органы, органы местногосамоуправления, организации, за исключением получения услуг иполучения документов и информации, предоставляемых в результатепредоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части1 статьи 9 Федерального закона № 210-ФЗ;- представления документов и информации, отсутствие и (или)недостоверность которых не указывались при первоначальном отказев рассмотрении документов, необходимых для предоставлениямуниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги,за исключением следующих случаев:- изменение требований нормативных правовых актов,касающихся предоставления муниципальной услуги, после



11
первоначальной подачи заявления о предоставлении муниципальнойуслуги;- наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальнойуслуги и документах, поданных заявителем после первоначальногоотказа в рассмотрении документов, необходимых для предоставлениямуниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услугии не включенных в представленный ранее комплект документов;- истечение срока действия документов или изменениеинформации после первоначального отказа в рассмотрениидокументов, необходимых для предоставления муниципальной услуги,либо в предоставлении муниципальной услуги;- выявление документально подтвержденного факта (признаков)ошибочного или противоправного действия (бездействия)должностного лица Уполномоченного органа, служащего, работникамногофункционального центра, работника организации,предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона№ 210-ФЗ, при первоначальном отказе в рассмотрении документов,необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо впредоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде заподписью руководителя Уполномоченного органа, руководителямногофункционального центра при первоначальном отказе врассмотрении документов, необходимых для предоставлениямуниципальной услуги, либо руководителя организации,предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона№ 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения задоставленные неудобства;- предоставления на бумажном носителе документов иинформации, электронные образы которых ранее были заверены всоответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона№ 210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на такиедокументы либо их изъятие является необходимым условиемпредоставления муниципальной услуги, и иных случаев,установленных федеральными законами.

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказав приеме документов, необходимых для предоставлениямуниципальной услуги
2.8.1. Основания для отказа в приеме к рассмотрениюдокументов, необходимых для предоставления муниципальной услуги,законодательством Российской Федерации не предусмотрены.2.8.2. Основания для отказа в рассмотрении заявлений идокументов, необходимых для предоставления муниципальной услуги:- с заявлением обратилось ненадлежащее лицо;



12
- к заявлению приложены документы, состав, форма илисодержание которых не соответствуют требованиям земельногозаконодательства.Подготовка и направление заявителю решения об отказе врассмотрении заявления и документов, необходимых дляпредоставления муниципальной услуги, осуществляется в срок неболее 30 дней с даты регистрации заявления, по форме согласноприложению 7 к Административному регламенту.В случае отказа в рассмотрении заявлений и приложенныхдокументов Уполномоченный орган обязан уведомлять заявителя опричинах, послуживших основанием такого отказа, с разъяснениями впонятной и доступной для заявителя форме.

2.9. Исчерпывающий перечень основанийдля приостановления или отказа в предоставлениимуниципальной услуги
2.9.1. Основания для приостановления предоставлениямуниципальной услуги законодательством Российской Федерации непредусмотрены.2.9.2. Основания для отказа в предоставлении муниципальнойуслуги:- установленные федеральными законами ограничения илизапреты на перевод земель или земельных участков в составе такихземель из одной категории в другую в случае обращения с заявлениемо переводе земель или земельных участков из одной категории вдругую;- наличие отрицательного заключения государственнойэкологической экспертизы в случае, если ее проведениепредусмотрено федеральными законами;- установление несоответствия испрашиваемого целевогоназначения земель или земельных участков утвержденным документамтерриториального планирования и документации по планировкетерритории, землеустроительной документации.В случае отказа в предоставлении заявителю муниципальнойуслуги Уполномоченный орган обязан уведомлять заявителя опричинах, послуживших основанием такого отказа, с разъяснениями впонятной и доступной для заявителя форме.
2.10. Перечень услуг, которые являются необходимымии обязательными для предоставления муниципальной услуги,в том числе сведения о документе (документах), выдаваемом(выдаваемых) организациями, участвующими в предоставлениимуниципальной услуги



13

Услуги, необходимые и обязательные для предоставлениямуниципальной услуги, отсутствуют.
2.11. Порядок, размер и основания взимания пошлиныили иной оплаты, взимаемой за предоставлениемуниципальной услуги

Предоставление муниципальной услуги осуществляетсябесплатно.В случае внесения изменений в выданный по результатампредоставления муниципальной услуги документ, направленных наисправление ошибок, допущенных по вине Уполномоченного органа и(или) должностного лица Уполномоченного органа,многофункционального центра и (или) сотрудникамногофункционального центра, с заявителя плата не взимается.
2.12. Максимальный срок ожидания в очереди при подачезапроса о предоставлении муниципальной услуги и приполучении результата предоставления муниципальной услуги

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса опредоставлении муниципальной услуги и при получении результатапредоставления муниципальной услуги в Уполномоченном органеи многофункциональном центре составляет не более 15 минут.
2.13. Срок и порядок регистрации запроса заявителяо предоставлении муниципальной услуги,в том числе в электронной форме

Заявления о предоставлении муниципальной услуги подлежатрегистрации в день поступления указанных заявлений и документов,необходимых для предоставления муниципальной услуги,в Уполномоченный орган, а поступившие после 16.30 (15.30 - впредпраздничные дни) - на следующий рабочий день послепоступления.Регистрация заявлений и документов, предусмотренных пунктом2.6.1 Административного регламента, поступивших в Уполномоченныйорган в электронной форме в выходной (нерабочий, праздничный)день, осуществляется в первый следующий за ним рабочий день.
2.14. Требования к помещениям, в которых предоставляетсямуниципальная услуга



14
Местоположение административных зданий, в которыхосуществляется выдача результатов предоставления муниципальнойуслуги и приём заявлений для исправления допущенных опечаток и(или) ошибок в документах, выданных заявителю в результатепредоставления муниципальной услуги и выдача исправленныхдокументов, должно обеспечивать удобство для граждан с точки зренияпешеходной доступности от остановок общественного транспорта.В случае если имеется возможность организации стоянки(парковки) возле здания (строения), в котором размещено помещениеприема и выдачи документов, организовывается стоянка (парковка)для личного автомобильного транспорта заявителей. За пользованиестоянкой (парковкой) с заявителей плата не взимается.Для парковки специальных автотранспортных средств инвалидовна стоянке (парковке) выделяется не менее 10% мест (но не менееодного места) для бесплатной парковки транспортных средств,управляемых инвалидами I, II групп, и транспортных средств,перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов, а также дляграждан из числа инвалидов III группы распространяются нормы части9 статьи 15 Федерального закона «О социальной защите инвалидов вРоссийской Федерации» в порядке, установленном ПравительствомРоссийской Федерации. На указанных транспортных средствах долженбыть установлен опознавательный знак «Инвалид» и информация обэтих транспортных средствах должна быть внесена в государственнойинформационной системе «Единая централизованная цифроваяплатформа в социальной сфере». Указанные места для парковки недолжны занимать иные транспортные средства, за исключениемслучаев, предусмотренных правилами дорожного движения.В целях обеспечения беспрепятственного доступа заявителей вздание и помещения, в том числе передвигающихся на инвалидныхколясках, вход оборудуется пандусами, поручнями, тактильными(контрастными) предупреждающими элементами, инымиспециальными приспособлениями, позволяющими обеспечитьбеспрепятственный доступ и передвижение инвалидов, в соответствиис законодательством Российской Федерации о социальной защитеинвалидов.Центральный вход в здание должен быть оборудованинформационной табличкой (вывеской), содержащей информацию обУполномоченном органе, предоставляющем муниципальную услугу:- наименование;- местонахождение и юридический адрес;- режим работы;- график приема;- номера телефонов для справок.



15
Помещения, в которых осуществляется выдача результатовпредоставления муниципальной услуги и работа по исправлениюошибок, допущенных в документах, должны соответствоватьсанитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам.Помещения оснащаются:- противопожарной системой и средствами пожаротушения;- системой оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации;- средствами оказания первой медицинской помощи;- туалетными комнатами для посетителей.Для многофункциональных центров, участвующих впредоставлении муниципальной услуги, требования к помещениям, вкоторых предоставляется услуга, к залу ожидания, местам длязаполнения запросов о предоставлении услуги, информационнымстендам с образцами их заполнения и перечнем документов,необходимых для предоставления услуги, регламентированыПравилами организации деятельности многофункциональных центровпредоставления государственных и муниципальных услуг,утвержденными постановлением Правительства РоссийскойФедерации от 22.12.2012 № 1376 «Об утверждении Правилорганизации деятельности многофункциональных центровпредоставления государственных и муниципальных услуг».Зал ожидания заявителей оборудуется стульями, скамьями,количество которых определяется исходя из фактической нагрузки ивозможностей для их размещения в помещении, а такжеинформационными стендами.Тексты материалов, размещенных на информационном стенде,печатаются удобным для чтения шрифтом, без исправлений, свыделением наиболее важных мест полужирным шрифтом.Места для заполнения заявлений оборудуются стульями, столами(стойками), бланками заявлений, письменными принадлежностями.Места приема заявителей оборудуются информационнымитабличками (вывесками) с указанием:- номера кабинета и наименования отдела;- фамилии, имени и отчества (последнее - при наличии),должности ответственного лица за прием документов;- графика приема заявителей.Рабочее место каждого ответственного лица должно бытьоборудовано персональным компьютером с возможностью доступа кнеобходимым информационным базам данных, печатающимустройством (принтером) и копирующим устройством.Должностное лицо должно иметь настольную табличку суказанием фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) идолжности.



16
Требования к обеспечению доступности для инвалидов к зданиюи помещению, где осуществляется выдача результатовпредоставления муниципальной услуги и приём заявлений дляисправления допущенных опечаток и (или) ошибок в документах,выданных заявителю в результате предоставления муниципальнойуслуги, и выдача исправленных документов:- возможность беспрепятственного доступа к объекту (зданию,помещению);- возможность самостоятельного передвижения по территории,на которой расположены здания и помещения, а также входа в такиеобъекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадкииз него, в том числе с использованием кресла-коляски;- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройствафункции зрения и самостоятельного передвижения;- надлежащее размещение оборудования и носителейинформации, необходимых для обеспечения беспрепятственногодоступа инвалидов к зданиям и помещениям, с учетом ограничений ихжизнедеятельности;- дублирование необходимой для инвалидов звуковой изрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой играфической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; допуск сурдопереводчика итифлосурдопереводчика;- допуск собаки-проводника при наличии документа,подтверждающего ее специальное обучение, на объекты (здания,помещения).

2.15. Показатели доступности и качествамуниципальной услуги
2.15.1. Основными показателями доступности предоставлениямуниципальной услуги являются:2.15.1.1. Наличие полной, достоверной и доступной для заявителяинформации о порядке, сроках и ходе предоставления муниципальнойуслуги в информационно-телекоммуникационных сетях общегопользования (в том числе в сети Интернет), средствах массовойинформации.2.15.1.2. Возможность получения заявителем уведомлений опредоставлении муниципальной услуги с помощью ЕПГУ.2.15.1.3. Возможность получения информации о ходепредоставления муниципальной услуги, в том числе с использованиеминформационно-коммуникационных технологий.2.15.1.4. Возможность выбора заявителем каналавзаимодействия для получения информации о ходе предоставления



17
муниципальной услуги вне зависимости от канала обращения запредоставлением муниципальной услуги.2.15.2. Основными показателями качества предоставлениямуниципальной услуги являются:2.15.2.1. Своевременность предоставления муниципальнойуслуги в соответствии со стандартом ее предоставления,установленным Административным регламентом.2.15.2.2. Отсутствие обоснованных жалоб на действия(бездействие) сотрудников и их некорректное (невнимательное)отношение к заявителям.2.15.2.3. Отсутствие нарушений установленных сроков в процессепредоставления муниципальной услуги.2.15.2.4. Отсутствие заявлений об оспаривании решений,действий (бездействия) Уполномоченного органа, его должностныхлиц, принимаемых (совершенных) при предоставлении муниципальнойуслуги, по итогам рассмотрения которых вынесены решения обудовлетворении (частичном удовлетворении) требований заявителей.

2.16. Иные требования, в том числе учитывающиеособенности предоставления муниципальной услугив многофункциональных центрах, особенности предоставлениямуниципальной услуги по экстерриториальному принципуи особенности предоставления муниципальной услугив электронной форме
2.16.1. Услуга предоставляется по экстерриториальномупринципу в соответствии с которым у заявителей есть возможностьподачи заявлений и документов для получения муниципальной услуги,а также получения результата ее предоставления в любоммногофункциональном центре в пределах территории Ямало-Ненецкого автономного округа по выбору заявителя.2.16.2. Заявителям обеспечивается возможность представлениязаявлений и прилагаемых документов в форме электронныхдокументов посредством ЕПГУ (с момента реализации техническойвозможности).В этом случае заявитель или его представитель авторизуется наЕПГУ посредством подтвержденной учетной записи в ЕСИА, заполняетзаявления о предоставлении муниципальной услуги с использованиеминтерактивной формы в электронном виде.Заполненные заявления о предоставлении муниципальной услугиотправляются заявителем вместе с прикрепленными электроннымиобразами документов, необходимыми для предоставлениямуниципальной услуги в Уполномоченный орган. При авторизации вЕСИА заявления о предоставлении муниципальной услуги считаются



18
подписанными простой электронной подписью заявителя,представителя, уполномоченного на подписание заявлений.Прилагаемые к заявлению о предоставлении муниципальнойуслуги электронные документы должны быть подписаны усиленнойквалифицированной электронной подписью (если законодательствомРоссийской Федерации для подписания таких документов неустановлен иной вид электронной подписи) должностных лиц органов(организаций), выдавших эти документы.Виды электронных подписей, использование которых допускаетсяпри обращении за получением государственных услуг, и порядок ихиспользования установлены постановлением ПравительстваРоссийской Федерации от 25.06.2012 № 634 «О видах электроннойподписи, использование которых допускается при обращении заполучением государственных и муниципальных услуг» ипостановлением Правительства Российской Федерации от 25.08.2012№ 852 «Об утверждении Правил использования усиленнойквалифицированной электронной подписи при обращении заполучением государственных и муниципальных услуг и о внесенииизменения в Правила разработки и утверждения административныхрегламентов предоставления государственных услуг».2.16.3. Результаты предоставления муниципальной услуги,указанные в пункте 2.3.1 Административного регламента,направляются заявителю, представителю в личный кабинет на ЕПГУ(с момента реализации технической возможности) в формеэлектронного документа, подписанного усиленной квалифицированнойэлектронной подписью Уполномоченного органа.В случае направления заявлений посредством ЕПГУ (с моментареализации технической возможности) результат предоставлениямуниципальной услуги также может быть выдан заявителю набумажном носителе при личном обращении в Уполномоченном органеили в многофункциональном центре в соответствии с условиямисоглашения о взаимодействии.2.16.4. Электронные документы могут быть предоставлены вследующих форматах: xml, doc, docx, odt, xls, xlsx, ods, pdf, jpg, jpeg, zip,rar, sig, png, bmp, tiff.Допускается формирование электронного документа путемсканирования непосредственно с оригинала документа (использованиекопий не допускается), которое осуществляется с сохранениемориентации оригинала документа в разрешении 300 - 500 dpi(масштаб 1:1) с использованием следующих режимов:- «черно-белый» (при отсутствии в документе графическихизображений и (или) цветного текста);- «оттенки серого» (при наличии в документе графическихизображений, отличных от цветного графического изображения);



19
- «цветной» или «режим полной цветопередачи» (при наличии вдокументе цветных графических изображений либо цветного текста),с сохранением всех аутентичных признаков подлинности, а именно:графической подписи лица, печати, углового штампа бланка.Количество файлов должно соответствовать количествудокументов, каждый из которых содержит текстовую и (или)графическую информацию.Электронные документы должны обеспечивать:- возможность идентифицировать документ и количество листовв документе;- для документов, содержащих структурированные по частям,главам, разделам (подразделам), - данные и закладки,обеспечивающие переходы по оглавлению и (или) к содержащимся втексте рисункам и таблицам.Документы, подлежащие представлению в форматах xls, xlsx илиods, формируются в виде отдельного электронного документа.2.16.5. Заявителем вне зависимости от канала взаимодействияпри обращении за предоставлением муниципальной услугиобеспечивается возможность предоставления обратной связи опредоставлении муниципальной услуги посредством:- ЕПГУ (при условии, если заявление за предоставлениеммуниципальной услуги подавалось с помощью ЕПГУ);- обращения по номеру телефона (контактный телефонУполномоченного органа - +7(34949) 3-19-21);- обращения по адресу официальной электронной почтыУполномоченного органа - dijo@nur.yanao.ru;- иные (через МФЦ (при наличии технической возможности),посредством почтового отправления на адрес Уполномоченногооргана).Уполномоченный орган обязан рассмотреть такие замечанияи/или предложения, полученные в рамках обратной связи, и уведомитьзаявителя о результатах их рассмотрения в срок не позднее 30 дней сдаты обращения заявителя.Замечания и/или предложения, поступившие от заявителяпосредством ЕПГУ, подлежат рассмотрению Уполномоченным органомв случае оценки заявителем предоставленной ему муниципальнойуслуге ниже 3 баллов и при наличии комментария к такой оценке,содержащего замечания и/или предложения.2.16.6. Уполномоченным органом не реже одного раза в пять летпроводится оптимизация процесса предоставления муниципальнойуслуги путем проведения анализа клиентского пути, актуализацииклиентских сегментов и их типовых потребностей и примененияпредложений заявителей, поступающих по каналам обратной связи. Вслучаях, если за указанный пятилетний период обращения за

mailto:dijo@nur.yanao.ru


20
предоставлением муниципальной услуги в Уполномоченный орган непоступали, оптимизация процесса не проводится.

3. Состав, последовательность и сроки выполненияадминистративных процедур (действий), требования к порядкуих выполнения, в том числе особенности выполненияадминистративных процедур (действий) в электронной форме,а также особенности выполнения административных процедурв многофункциональных центрах
3.1. Исчерпывающий перечень административных процедур
3.1.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себяследующие административные процедуры:3.1.1.1. Прием, регистрация заявлений и документов,необходимых для предоставления муниципальной услуги.3.1.1.2. Формирование и направление межведомственныхзапросов.3.1.1.3. Рассмотрение документов, принятие решения опредоставлении либо отказе в предоставлении муниципальной услуги.3.1.1.4. Оформление результата предоставления муниципальнойуслуги и выдача его заявителю.3.1.2. Порядок осуществления в электронной формеадминистративных процедур (действий) с использованием ЕПГУприведен в подразделе 3.6 «Порядок осуществленияадминистративных процедур (действий) в электронной форме»Административного регламента.3.1.3. Порядок осуществления административных процедур(действий) выполняемых многофункциональными центрами приведенв подразделе 3.7 «Порядок осуществления административныхпроцедур (действий) выполняемых многофункциональными центрами»Административного регламента.3.1.4. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок ввыданных в результате предоставления муниципальной услугидокументах приведен в подразделе 3.8 «Порядок исправлениядопущенных опечаток и ошибок в выданных в результатепредоставления муниципальной услуги документах»Административного регламента.

3.2. Прием, регистрация заявлений и документов,необходимых для предоставления муниципальной услуги
3.2.1. Основанием для начала исполнения административнойпроцедуры является обращение заявителя лично в Уполномоченный



21
орган (до момента реализации технической возможности получениямуниципальной услуги через ЕПГУ и наличия техническойвозможности предоставления муниципальной услуги в МФЦ), вмногофункциональный центр, либо поступление в Уполномоченныйорган заявления с приложенными документами, предусмотреннымипунктом 2.6.1 Административного регламента, посредством ЕПГУ.3.2.2. Специалист Уполномоченного органа, ответственный зарегистрацию документов, при поступлении заявлений и документов:- принимает и регистрирует пакет документов;- передает пакет документов специалисту Уполномоченногооргана, ответственному за рассмотрением заявления (далее –ответственный специалист).3.2.3. Критерием принятия решения является факт соответствиязаявления и приложенных к нему документов требованиям,установленным Административным регламентом.3.2.4. Результатом административной процедуры являетсярегистрация заявления и направление заявления ответственномуспециалисту.3.2.5. Способом фиксации результата административнойпроцедуры является указание даты регистрации и присвоениезаявлению регистрационного номера.3.2.6. Продолжительность административной процедуры, в томчисле при обращении в многофункциональный центр - 1 день.

3.3. Формирование и направлениемежведомственных запросов
3.3.1. Основанием для начала исполнения административнойпроцедуры формирования и направления межведомственного запросаявляется непредставление заявителем документов, которые находятсяв распоряжении государственных органов, органов местногосамоуправления и иных организаций, участвующих в предоставлениимуниципальной услуги.3.3.2. В случае если заявителем не представлены указанные впункте 2.7.1 Административного регламента документы, ответственныйспециалист направляет в адрес государственных органов, органовместного самоуправления и иных организаций, участвующих впредоставлении муниципальной услуги, соответствующиемежведомственные запросы.3.3.3. Порядок направления межведомственных запросов, а такжесостав сведений, необходимых для представления документа и (или)информации, которые необходимы для оказания муниципальнойуслуги, определяются в соответствии с законодательством РоссийскойФедерации.



22
Межведомственный запрос формируется и направляется в формеэлектронного документа, подписанного усиленной квалифицированнойэлектронной подписью, по каналам системы межведомственногоэлектронного взаимодействия. При отсутствии техническойвозможности формирования и направления межведомственногозапроса в форме электронного документа по каналам системымежведомственного электронного взаимодействия межведомственныйзапрос направляется на бумажном носителе: по почте; по факсу содновременным его направлением по почте или курьерской доставкой.3.3.4. Срок подготовки межведомственного запросаответственным специалистом не может превышать 3 рабочих дня.Срок подготовки и направления ответа на межведомственныйзапрос о представлении документов и информации дляпредоставления муниципальной услуги с использованиеммежведомственного информационного взаимодействия не можетпревышать 5 рабочих дней со дня поступления межведомственногозапроса в орган или организацию, предоставляющие документ иинформацию, если иные сроки подготовки и направления ответа намежведомственный запрос не установлены федеральными законами,правовыми актами Правительства Российской Федерации и принятымив соответствии с федеральными законами нормативными правовымиактами субъектов Российской Федерации.3.3.5. Критерием принятия решения при выполненииадминистративной процедуры является необходимость (отсутствиенеобходимости) в направлении межведомственных запросов.3.3.6. Способом фиксации административной процедурыявляется регистрация межведомственного запроса.3.3.7. Максимальный срок выполнения административнойпроцедуры составляет 8 рабочих дней со дня регистрации заявленияи документов, необходимых для предоставления муниципальнойуслуги в Уполномоченном органе.3.3.8. Результатом административной процедуры являетсяполученный ответ на межведомственный запрос.

3.4. Рассмотрение документов, принятие решенияо предоставлении либо отказе в предоставлениимуниципальной услуги
3.4.1. Основанием начала исполнения административнойпроцедуры является получение ответственным специалистомкомплекта документов, указанных в пункте 2.6.1 Административногорегламента, и результатов межведомственных запросов.



23
3.4.2. При получении комплекта документов ответственныйспециалист проверяет их на наличие оснований для отказа врассмотрении:- устанавливает предмет обращения заявителя;- проверяет документ, удостоверяющий личность заявителя (вслучае обращения физического лица), или проверяет полномочияпредставителя заявителя действовать от имени заявителя (в случаеобращения представителя заявителя);- проверяет правильность заполнения заявлений, наличиедокументов, указанных в пункте 2.6.1 Административного регламента,и информацию, содержащуюся в них.В случае наличия оснований для отказа в рассмотрениидокументов ответственный специалист направляет заявителю втечение 30 дней с момента регистрации заявления в Уполномоченноморгане мотивированный отказ в рассмотрении документов в личныйкабинет на ЕПГУ.3.4.3. Критерием принятия решения при выполненииадминистративной процедуры является факт наличия/отсутствияоснований для отказа в рассмотрении документов, предусмотренныхпунктом 2.8.2 Административного регламента.3.4.4. Продолжительность административной процедуры - 30 днейс момента поступления заявления и прилагаемых к нему документов вУполномоченный орган.3.4.5. Результатом административной процедуры являетсяпереход к дальнейшему рассмотрению пакета документов.3.4.6. Ответственный специалист проверяет пакет документов наналичие оснований для отказа в предоставлении муниципальнойуслуги, либо на отсутствие оснований для отказа в предоставлениимуниципальной услуги.3.4.7. В случае если отсутствуют основания для отказа впредоставлении муниципальной услуги, ответственный специалистготовит проект решения о предоставлении муниципальной услуги(проект решения об отнесении земельных участков к определеннойкатегории земель или проект решения о переводе земель илиземельных участков из одной категории в другую) и передаетуказанный проект на рассмотрение уполномоченному лицу.3.4.8. В случае если имеются основания для отказа впредоставлении муниципальной услуги, ответственный специалистготовит проект решения об отказе в предоставлении муниципальнойуслуги (проект решения об отказе в отнесении земельных участков копределенной категории земель или проект решения об отказе впереводе земель или земельных участков из одной категории в другую)и передает указанный проект на рассмотрение уполномоченному лицу.



24
3.4.9. Уполномоченное лицо рассматривает проект решения опредоставлении муниципальной услуги/об отказе в предоставлениимуниципальной услуги и в случае соответствия указанного проектатребованиям, установленным Административным регламентом, атакже иным действующим нормативным правовым актам,определяющим порядок предоставления муниципальной услуги,подписывает данный проект и возвращает его ответственномуспециалисту для дальнейшего оформления.3.4.10. Ответственный специалист оформляет данное решение всоответствии с установленными требованиями делопроизводства.3.4.11. Решение о предоставлении муниципальной услуги/оботказе в предоставлении муниципальной услуги регистрируетспециалист, ответственный за делопроизводство, в соответствии сустановленными правилами ведения делопроизводства.3.4.12. Критерием принятия решения при выполненииадминистративной процедуры является наличие или отсутствиеоснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги.3.4.13. Способом фиксации результата административнойпроцедуры является присвоение регистрационного номера решению опредоставлении муниципальной услуги.3.4.14. Результатом административной процедуры являетсяподписание уполномоченным лицом решения:- об отнесении земельных участков к определенной категорииземель;- о переводе земель или земельных участков из одной категориив другую;- об отказе в отнесении земельных участков к определеннойкатегории земель;- об отказе в переводе земель или земельных участков из однойкатегории в другую.3.4.15. Продолжительность административной процедуры – неболее срока, установленного в подразделе 2.4 Административногорегламента.

3.5. Оформление результата предоставления муниципальнойуслуги и выдача его заявителю
3.5.1. Основанием для начала исполнения административнойпроцедуры является подписание уполномоченным лицом решения:- об отнесении земельных участков к определённой категорииземель;- об отказе в отнесении земельных участков к определённойкатегории земель;



25

1 С момента реализации технической возможности.

- о переводе земель или земельных участков из одной категориив другую;- об отказе в переводе земель или земельных участков из однойкатегории в другую и поступление его специалисту, ответственному запредоставление муниципальной услуги.3.5.2. Решение о предоставлении муниципальной услуги сприсвоенным регистрационным номером направляется заявителю вформе электронного документа, подписанного усиленнойквалифицированной электронной подписью уполномоченногодолжностного лица в личный кабинет на ЕПГУ (с момента реализациитехнической возможности).Дополнительно, по выбору заявителя, решение о предоставлениимуниципальной услуги может быть выдано одним из указанных взаявлении способом:- на бумажном носителе в Уполномоченном органе;- на бумажном носителе в многофункциональном центре приналичии соглашения о взаимодействии и наличия техническойвозможности.3.5.3. Критерием принятия решения при выполненииадминистративной процедуры является выбранный заявителем способполучения результата предоставления муниципальной услуги.3.5.4. Результатом административной процедуры являетсянаправление заявителю решения о предоставлении муниципальнойуслуги.3.5.5. Способом фиксации результата административнойпроцедуры является электронное подтверждение направлениязаявителю решения о предоставлении муниципальной услуги, либодокументированное подтверждение направления заявителю решенияо предоставлении муниципальной услуги в случае выбора заявителемполучения решения на бумажном носителе.3.5.6. Продолжительность административной процедуры - неболее 14 дней со дня подписания уполномоченным лицом решения опредоставлении муниципальной услуги или об отказе впредоставлении муниципальной услуги.
3.6. Порядок осуществления административных процедур(действий) в электронной форме1

3.6.1. При предоставлении муниципальной услуги в электроннойформе заявителю обеспечиваются:3.6.1.1. Получение информации о порядке и срокахпредоставления муниципальной услуги.3.6.1.2. Формирование заявлений.



26
3.6.1.3. Прием и регистрация Уполномоченным органомзаявлений и иных документов, необходимых для предоставлениямуниципальной услуги.3.6.1.4. Получение сведений о ходе рассмотрения заявлений.3.6.1.5. Получение результата предоставления муниципальнойуслуги.3.6.1.6. Осуществление оценки качества предоставлениямуниципальной услуги.3.6.1.7. Досудебное (внесудебное) обжалование решений идействий (бездействия) Уполномоченного органа либо действия(бездействие) должностных лиц Уполномоченного органа,предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципальногослужащего.3.6.2. Получение информации о порядке и сроках предоставлениямуниципальной услуги, в том числе в электронной форме,осуществляется заявителями на Едином портале, а также инымиспособами, указанными в пункте 1.3.1 настоящего регламента.3.6.3. Формирование заявлений осуществляется посредствомзаполнения электронных форм заявлений на ЕПГУ без необходимостидополнительной подачи заявлений в какой-либо иной форме.Форматно-логическая проверка сформированных заявленийосуществляется после заполнения заявителем каждого из полейэлектронной формы заявлений. При выявлении некорректнозаполненных полей электронных форм заявлений заявительуведомляется о характере выявленной ошибки и порядке ееустранения посредством информационного сообщениянепосредственно в электронной форме заявлений.При формировании заявлений заявителю обеспечивается:- возможность копирования и сохранения заявления и иныхдокументов, указанных в подразделе 2.8 Административногорегламента, необходимых для предоставления муниципальной услуги;- возможность печати на бумажном носителе копии электроннойформы заявления;- сохранение ранее введенных в электронную форму заявлениязначений в любой момент по желанию пользователя, в том числе привозникновении ошибок ввода и возврате для повторного вводазначений в электронную форму заявления;- заполнение полей электронной формы заявления до началаввода сведений заявителем с использованием сведений, размещенныхв ЕСИА, и сведений, опубликованных на ЕПГУ, в части, касающейсясведений, отсутствующих в ЕСИА;- возможность вернуться на любой из этапов заполненияэлектронной формы заявления без потери ранее введеннойинформации;



27
- возможность доступа заявителя на ЕПГУ к ранее поданным имзаявлениям в течение не менее одного года, а также частичносформированных заявлений - в течение не менее 3 месяцев.Сформированные и подписанные заявления и иные документы,необходимые для предоставления муниципальной услуги,направляются в Уполномоченный орган посредством ЕПГУ.3.6.4. Уполномоченный орган обеспечивает в срок не позднее1 рабочего дня с момента подачи заявлений на ЕПГУ, а в случае егопоступления в нерабочий или праздничный день, - в следующий за нимпервый рабочий день:- прием документов, необходимых для предоставлениямуниципальной услуги, и направление заявителю электронногосообщения о поступлении заявлений;- регистрацию заявлений и направление заявителю уведомленияо регистрации заявлений.3.6.5. Электронные заявления становятся доступными длядолжностного лица Уполномоченного органа, ответственного за приеми регистрацию заявлений (далее - ответственное должностное лицо),в государственной информационной системе, используемойУполномоченным органом для предоставления муниципальной услуги(далее - ГИС).Ответственное должностное лицо:- проверяет наличие электронных заявлений, поступивших сЕПГУ, с периодом не реже 2 раза в день;- рассматривает поступившие заявления и приложенные образыдокументов (документы);- производит действия в соответствии с пунктом 3.2.2Административного регламента.3.6.6. Заявителю в качестве результата предоставлениямуниципальной услуги обеспечивается возможность получениядокумента:- в форме электронного документа, подписанного усиленнойквалифицированной электронной подписью Уполномоченного органа,направленного заявителю в личный кабинет на ЕПГУ;- в виде бумажного документа, подтверждающего содержаниеэлектронного документа, который заявитель получает при личномобращении в Уполномоченном органе или в многофункциональномцентре.3.6.7. Получение информации о ходе рассмотрения заявлений ио результатах предоставления муниципальной услуги производится вличном кабинете на ЕПГУ при условии авторизации. Заявитель имеетвозможность просматривать статус электронного заявления, а такжеинформацию о дальнейших действиях в личном кабинете пособственной инициативе в любое время.



28

2 При наличии соглашения о взаимодействии и технической возможности.

При предоставлении муниципальной услуги в электронной формезаявителю направляется:- уведомление о регистрации заявления и документов,необходимых для предоставления муниципальной услуги, содержащеесведения о факте приема заявления и документов, необходимых дляпредоставления муниципальной услуги;- уведомление о начале процедуры рассмотрения заявления идокументов, необходимых для предоставления муниципальной услуги,а в случае наличия оснований для отказа в рассмотрении заявления,указанных в пункте 2.8.2 Административного регламента, направляетсямотивированный отказ в рассмотрении документов;- уведомление о результатах рассмотрения документов,необходимых для предоставления муниципальной услуги, содержащеесведения о принятии положительного решения о предоставлениимуниципальной услуги и возможности получить результатпредоставления муниципальной услуги либо мотивированный отказ впредоставлении муниципальной услуги.3.6.8. Оценка качества предоставления муниципальной услуги.Заявителям с момента реализации технической возможностиобеспечивается возможность оценить доступность и качествомуниципальной услуги на ЕПГУ.З.6.9. Заявителю обеспечивается возможность направленияжалобы на решения, действия или бездействие Уполномоченногооргана, должностного лица Уполномоченного органа либомуниципального служащего в соответствии со статьей 11.2Федерального закона № 210-ФЗ и в порядке, установленномпостановлением Правительства Российской Федерации от 20.11.2012№ 1198 «О федеральной государственной информационной системе,обеспечивающей процесс досудебного, (внесудебного) обжалованиярешений и действий (бездействия), совершенных при предоставлениигосударственных и муниципальных услуг» (далее - постановлениеПравительства Российской Федерации № 1198).
3.7. Порядок осуществления административных процедур(действий) выполняемых многофункциональными центрами2

3.7.1. Предоставление муниципальной услуги вмногофункциональном центре осуществляется в соответствии ссоглашением о взаимодействии.3.7.2. При организации в многофункциональном центре приемазаявлений и документов на получение муниципальной услуги еенепосредственное предоставление осуществляет Уполномоченный



29
орган, при этом многофункциональный центр участвует восуществлении следующих административных процедур:- информирование заявителей о порядке предоставлениямуниципальной услуги в многофункциональном центре, по инымвопросам, связанным с предоставлением муниципальной услуги, атакже консультирование заявителей о порядке предоставлениямуниципальной услуги в многофункциональном центре;- приём заявлений и прилагаемых к нему документов инаправление их в Уполномоченный орган;- выдача заявителю результата предоставления муниципальнойуслуги на бумажном носителе, подтверждающего содержаниеэлектронных документов, направленных в многофункциональныйцентр по результатам предоставления муниципальной услуги, а такжевыдача документов, включая составление на бумажном носителе изаверение выписок из информационных систем органов,предоставляющих муниципальные услуги (при наличии техническойвозможности многофункционального центра);- иные процедуры и действия, предусмотренные Федеральнымзаконом № 210-ФЗ.В соответствии с частью 1.1 статьи 16 Федерального закона№ 210-ФЗ для реализации своих функций многофункциональныецентры вправе привлекать иные организации.Многофункциональный центр осуществляет прием документовзаявителей для последующего их направления в Уполномоченныйорган и выдачу результата предоставления муниципальной услугизаявителю в порядке и сроки, определенные соглашением овзаимодействии, заключенным между Уполномоченным органом имногофункциональным центром в порядке, утвержденномпостановлением Правительства Российской Федерации от 27.09.2011№ 797 «О взаимодействии между многофункциональными центрамипредоставления государственных и муниципальных услуг ифедеральными органами исполнительной власти, органамигосударственных внебюджетных фондов, органами государственнойвласти субъектов Российской Федерации, органами местногосамоуправления или в случаях, установленных законодательствомРоссийской Федерации, публично-правовыми компаниями» (далее –постановление Правительства Российской Федерации № 797).3.7.3. Информирование заявителей многофункциональнымицентрамиИнформирование заявителя многофункциональными центрамиосуществляется следующими способами:- посредством привлечения средств массовой информации, атакже путем размещения информации на официальных сайтах иинформационных стендах многофункциональных центров;



30
- при обращении заявителя в многофункциональный центр лично,по телефону, посредством почтовых отправлений, либо по электроннойпочте.При личном обращении работник многофункционального центраподробно информирует заявителей по интересующим их вопросам ввежливой корректной форме с использованием официально-деловогостиля речи. Рекомендуемое время предоставления консультации - неболее 15 минут, время ожидания в очереди в секторе информированиядля получения информации о муниципальных услугах не можетпревышать 15 минут.Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информациио наименовании организации, фамилии, имени, отчестве и должностиработника многофункционального центра, принявшего телефонныйзвонок. Индивидуальное устное консультирование при обращениизаявителя по телефону работник многофункционального центраосуществляет не более 10 минут.В случае если для подготовки ответа требуется болеепродолжительное время, работник многофункционального центра,осуществляющий индивидуальное устное консультирование потелефону, может предложить заявителю:- изложить обращение в письменной форме (ответ направляетсязаявителю в соответствии со способом, указанным в обращении);- назначить другое время для консультаций.При консультировании по письменным обращениям заявителейответ направляется в письменном виде в срок не позднее30 календарных дней с момента регистрации обращения в формеэлектронного документа по адресу электронной почты, указанному вобращении, поступившем в многофункциональный центр в формеэлектронного документа, и в письменной форме по почтовому адресу,указанному в обращении, поступившем в многофункциональный центрв письменной форме.3.7.4. Приём заявлений и прилагаемых к нему документов инаправление их в Уполномоченный орган3.7.4.1. Работник многофункционального центра,осуществляющий прием заявлений и необходимых документов,удостоверяет личность заявителя, формирует дело в системе АИСМФЦ, включающее заполненное заявление с приложением копиидокумента, удостоверяющего личность заявителя, электронных копийдокументов или оригиналов, необходимых для получения услуги.3.7.4.2. Работник многофункционального центра сверяетпринимаемые документы с перечнем необходимых документов, следитза тем, чтобы принимаемые документы были оформлены надлежащимобразом на бланках установленной формы с наличиемрегламентируемых законодательством реквизитов документа.



31
Проверка содержания прилагаемых к заявлению документов напредмет их соответствия действующему законодательству или наличияорфографических или фактических ошибок в обязанности работниковмногофункционального центра не входит.3.7.4.3. Сформированное в АИСМФЦ заявление распечатываетсяна бумажном носителе и подписывается заявителем.Заявление, заполненное заявителем собственноручно,сканируется и прикрепляется к комплекту принятых документов в АИСМФЦ.Работник многофункционального центра выдает заявителю одинэкземпляр расписки о приеме документов с указанием даты приема,номера дела, количества принятых документов.3.7.4.4. Принятый комплект документов работникмногофункционального центра направляет в электронной форме вУполномоченный орган не позднее 1 рабочего дня, следующего заднем приема полного пакета документов от заявителя. Принеобходимости или в случае отсутствия технической возможностипередачи документов в электронной форме, в соответствии ссоглашением о взаимодействии многофункциональный центр передаетдокументы на бумажных носителях или посредством отправкирегистрируемого почтового отправления.3.7.4.5. В случае выбора заявителем многофункциональногоцентра в качестве места получения результата предоставлениямуниципальной услуги соответствующий пакет документов (результатпредоставления муниципальной услуги) на основании соглашения овзаимодействии направляется Уполномоченным органом в указанныйзаявителем многофункциональный центр.3.7.4.6. Многофункциональный центр обеспечивает смс-информирование заявителей о готовности результата предоставлениямуниципальной услуги к выдаче.Информирование заявителей о ходе рассмотрения заявленияосуществляется при личном обращении заявителя в секторинформирования многофункционального центра, на сайтемногофункционального центра, по телефону контакт-центрамногофункционального центра.3.7.5. Выдача заявителю результата предоставлениямуниципальной услугиПри наличии в заявлениях о предоставлении муниципальнойуслуги указания о дополнительной выдаче результатов оказания услугичерез многофункциональный центр Уполномоченный орган передаетдокументы в многофункциональный центр для последующей выдачизаявителю (представителю) способом, указанным в соглашении овзаимодействии.



32
Порядок и сроки передачи Уполномоченным органом такихдокументов в многофункциональный центр определяютсясоглашением о взаимодействии, заключенным ими в порядке,установленном постановлением Правительства РоссийскойФедерации № 797.Прием заявителей для выдачи документов, являющихсярезультатом муниципальной услуги, в порядке очередности приполучении номерного талона из терминала электронной очереди,соответствующего цели обращения, либо по предварительной записи.Работник многофункционального центра осуществляетследующие действия:- устанавливает личность заявителя на основании документа,удостоверяющего личность в соответствии с законодательствомРоссийской Федерации;- проверяет полномочия представителя заявителя (в случаеобращения представителя заявителя);- определяет статус исполнения заявления заявителя в АИСМФЦ;распечатывает результат предоставления муниципальной услуги ввиде экземпляра электронного документа на бумажном носителе изаверяет его с использованием печати многофункционального центра;- заверяет экземпляр электронного документа на бумажномносителе с использованием печати многофункционального центра;- выдает документы заявителю, при необходимости запрашиваету заявителя подписи за каждый выданный документ;- запрашивает согласие заявителя на участие в смс-опросе дляоценки качества предоставленных услуг многофункциональнымцентром.
3.8. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибокв выданных в результате предоставлениямуниципальной услуги документах

3.8.1. В случае выявления опечаток и ошибок заявитель вправеобратиться в Уполномоченный орган с заявлением в произвольнойформе.3.8.2. Заявление регистрируется специалистом Уполномоченногооргана в порядке и сроки, предусмотренные подразделом 2.13Административного регламента.3.8.3. Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных врезультате предоставления муниципальной услуги документахосуществляется в следующем порядке:- заявитель при обнаружении опечаток и ошибок в документах,выданных в результате предоставления муниципальной услуги,обращается лично в Уполномоченный орган с заявлением о



33
необходимости исправления опечаток и ошибок, в котором содержитсяуказание на их описание;- Уполномоченный орган при получении заявления,рассматривает необходимость внесения соответствующих измененийв документы, являющиеся результатом предоставлениямуниципальной услуги;- Уполномоченный орган обеспечивает устранение опечаток иошибок в документах, являющихся результатом предоставлениямуниципальной услуги.3.8.4. Срок устранения опечаток и ошибок не должен превышать5 рабочих дней с даты регистрации заявления, указанного в абзаце 2пункта 3.8.3 настоящего подраздела.



Приложение 1
к Административному регламентупредоставления муниципальной услуги«Отнесение земель или земельныхучастков в составе таких земельк определенной категории земель илиперевод земель и земельных участковв составе таких земель из однойкатегории в другую»

Форма заявления об отнесении земель или земельных участковв составе таких земель к определенной категории
Начальнику Департаментаимущественных и жилищныхотношений Администрации города
__________________________________________(фамилия, имя, отчество (при наличии))от __________________________________________________________(фамилия, имя и (при наличии) отчество,наименование юридического лица,Место жительства (местонахождения):________________________________________________________________________ОГРН___________________________________

(для юридических лиц)ИНН ____________________________________
(для юридических лиц)____________________________________________________________

(почтовый адрес, адрес электронной почты,контактный телефон)Представительзаявителя:__________________________________________________(в случае подачи заявления представителемзаявителя)действующий наосновании:__________________________________________________



2

Заявлениеоб отнесении земельных участковк определенной категории земель
Прошу отнести земельный участок: __________________,расположенный по адресу _____________________________________

местоположение)площадью___________________________________________________с кадастровым номером_______________________________________к категории земель____________________________________________(указывается категория земель,к которой предполагается отнести земельный участок)в связи _____________________________________________________________________________________________________________(указывается обоснование перевода земельного участка с указанием на положенияФедерального закона от 21.12.2004 № 172-ФЗ)Земельный участок принадлежит___________________________
(указывается правообладатель земли (земельного участка))на праве____________________________________________________

(указывается право на землю (земельный участок))
Подтверждаю полноту и достоверность представленныхсведений и не возражаю против проведения проверки представленныхмной сведений.С положениями Административного регламентаУполномоченного органа по предоставлению муниципальной услуги«Отнесение земель или земельных участков в составе таких земель копределенной категории земель или перевод земель и земельныхучастков в составе таких земель из одной категории в другую»ознакомлен.
Способ получения результатов муниципальной услуги:Результат предоставления муниципальной услуги направляетсяв личный кабинет на Едином портале государственных имуниципальных услуг (далее – ЕПГУ) в электронной форме.Дополнительно результат предоставления муниципальной услугипредоставляется на бумажном носителе (способ выбирается при необходимостиполучения результата муниципальной услуги на бумажном носителе):

лично в Уполномоченном органе
через многофункциональный центр

Приложение: (документы, которые представил заявитель(представитель заявителя))



3

Подпись заявителя _______________ «___» _______________ 20___ г.(представителя заявителя)



Приложение 2
к Административному регламентупредоставления муниципальнойуслуги «Отнесение земель илиземельных участков в составе такихземель к определенной категорииземель или перевод земельи земельных участков в составетаких земель из одной категориив другую»

Форма ходатайства на перевод земель или земельныхучастков в составе таких земель из одной категории в другую

Начальнику Департаментаимущественных и жилищныхотношений Администрации города__________________________________________(фамилия, имя, отчество (при наличии))от __________________________________________________________(фамилия, имя и (при наличии) отчество,наименование юридического лица,Место жительства (местонахождения):________________________________________________________________________ОГРН___________________________________
(для юридических лиц)ИНН ____________________________________

(для юридических лиц)____________________________________________________________
(почтовый адрес, адрес электронной почты,контактный телефон)Представительзаявителя:__________________________________________________(в случае подачи заявления представителемзаявителя)действующий наосновании:__________________________________________________



2
Заявлениео переводе земель или земельного участка из однойкатегории в другую

Прошу перевести земельный участок с кадастровым номером:________________________, расположенный по адресу____________________________________, площадью_____________,(местоположение)из категории земель (указывается категория земель, из состава которой предполагаетсяосуществить перевод земель или земельного(ых) участка(ов))_____________________________________ в категорию земель(указывается категория земель, в состав которой предполагается осуществить перевод земель илиземельного(ых) участка(ов). При переводе земель особо охраняемых территорий и объектов илиземельных участков в составе таких земель в другую категорию, указывается обоснованиеневозможности использования по целевому назначению таких земель или земельных участковввиду утраты особого природоохранного, научного, историко-культурного, эстетического,рекреационного, оздоровительного и иного особо ценного значения в соответствии сположительным заключением государственной экологической экспертизы если ее проведениепредусмотрено федеральными законами и иных установленных федеральными законами экспертизв соответствии с законодательством Российской Федерации об охране окружающей
среды)_______________________________________________________,в связи ____________________________________________________(указывается обоснование перевода земельного участка с указанием на положенияФедерального закона от 21.12.2004 № 172-ФЗ)Земельный участок принадлежит __________________________,(указывается правообладатель земли (земельного участка)на праве ___________________________________________________.(указывается право на землю (земельный участок))

Подтверждаю полноту и достоверность представленныхсведений и не возражаю против проведения проверки представленныхмной сведений.С положениями Административного регламентаУполномоченного органа по предоставлению муниципальной услуги«Отнесение земель или земельных участков в составе таких земель копределенной категории земель или перевод земель и земельныхучастков в составе таких земель из одной категории в другую»ознакомлен.
Способ получения результатов муниципальной услуги:Результат предоставления муниципальной услуги направляетсяв личный кабинет на Едином портале государственных имуниципальных услуг (далее – ЕПГУ) в электронной форме.Дополнительно результат предоставления муниципальной услугипредоставляется на бумажном носителе (способ выбирается при необходимостиполучения результата муниципальной услуги на бумажном носителе):

лично в Уполномоченном органе



3
через многофункциональный центр

Приложение: (документы, которые представил заявитель)

Подпись заявителя _______________ «___» _______________ 20___ г.(представителя заявителя)



Приложение 3
к Административному регламентупредоставления муниципальнойуслуги «Отнесение земель илиземельных участков в составе такихземель к определенной категорииземель или перевод земельи земельных участков в составетаких земель из одной категориив другую»

Форма решения о предоставлении муниципальной услуги____________________________________________________________(наименование Уполномоченного органа на предоставление муниципальной услуги)

Дата______ №_____

РЕШЕНИЕоб отнесении земельных участковк определённой категории земель

Рассмотрев Ваше заявление от____________ №_____________и прилагаемые к нему документы, руководствуясь статьей8 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным закономот 21.12.2004 № 172-ФЗ «О переводе земель или земельных участковиз одной категории в другую», (наименование уполномоченногооргана) принято решение об отнесении земельного участка скадастровым номером _________, площадью ______кв. м,расположенному по адресу:_________________________, из категорииземель «________________» в категорию земель «________________»,для цели:_____________.
Дополнительная информация: ____________________________.

Должность Подпись Ф.И.О.



Приложение 4
к Административному регламентупредоставления муниципальнойуслуги «Отнесение земель илиземельных участков в составетаких земель к определеннойкатегории земель или переводземель и земельных участковв составе таких земель из однойкатегории в другую»

Форма решения об отказев предоставлении муниципальной услуги____________________________________________________________(наименование Уполномоченного органа на предоставление муниципальной услуги)

Дата________ № _____
РЕШЕНИЕоб отказе в отнесении земельных участков к определённойкатегории земель

Рассмотрев Ваше заявление от______ № ________и прилагаемые к нему документы, руководствуясь Федеральнымзаконом от 21.12.2004 № 172-ФЗ «О переводе земель или земельныхучастков из одной категории в другую», (Наименованиеуполномоченного органа), принято решение об отказе впредоставлении муниципальной услуги, по следующимоснованиям:_________________________________________________.Дополнительно информируем _____________________________(указывается дополнительная информация при наличии)Вы вправе повторно обратиться с запросом о предоставлениимуниципальной услуги после устранения указанных нарушений.Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке,путем направления жалобы в уполномоченный орган в соответствии сФедеральным законом № 210-ФЗ «Об организации предоставлениягосударственных и муниципальных услуг», а также в судебном порядке.
Должность Подпись Ф.И.О.



Приложение 5
к Административному регламентупредоставления муниципальнойуслуги «Отнесение земель илиземельных участков в составетаких земель к определеннойкатегории земель или переводземель и земельных участковв составе таких земель из однойкатегории в другую»

Форма решения о предоставлении муниципальной услуги____________________________________________________________(наименование Уполномоченного органа на предоставление муниципальной услуги)

Дата______ №_____

О переводе земель или земельных участков из однойкатегории в другую

Рассмотрев Ваше заявление от____________ №_____________и прилагаемые к нему документы, руководствуясь статьей 8Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным закономот 21.12.2004 № 172-ФЗ «О переводе земель или земельных участковиз одной категории в другую», (наименование уполномоченного органа)принято решение о переводе земельного участка с кадастровымномером _________, площадью ______кв.м, расположенному поадресу:_________________________, из категории земель«________________» в категорию земель «________________», дляцели:_____________.
Дополнительная информация: ____________________________.

Должность Подпись Ф.И.О.



Приложение 6
к Административному регламентупредоставления муниципальнойуслуги «Отнесение земель илиземельных участков в составетаких земель к определеннойкатегории земель или переводземель и земельныхучастков в составе таких земельиз одной категории в другую»

Форма решения об отказев предоставлении муниципальной услуги____________________________________________________________(наименование Уполномоченного органа на предоставление муниципальной услуги)

Дата________ № _____
Об отказе в переводе земель или земельных участков изодной категории в другую

Рассмотрев Ваше заявление от______ № ________ иприлагаемые к нему документы, руководствуясь Федеральным закономот 21.12.2004 № 172-ФЗ «О переводе земель или земельных участковиз одной категории в другую», (наименование уполномоченного органа)принято решение об отказе в предоставлении муниципальной услугипо следующим основаниям:_____________________________.Дополнительно информируем:____________________________.(указывается дополнительная информация при наличии)Вы вправе повторно обратиться с запросом о предоставлениимуниципальной услуги после устранения указанных нарушений.Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путемнаправления жалобы в уполномоченный орган в соответствии сФедеральным законом № 210-ФЗ «Об организации предоставлениягосударственных и муниципальных услуг», а также в судебном порядке.

Должность Подпись Ф.И.О.



Приложение 7
к Административному регламентупредоставления муниципальнойуслуги «Отнесение земель илиземельных участков в составетаких земель к определеннойкатегории земель или переводземель и земельных участковв составе таких земель из однойкатегории в другую»

Форма решения об отказе в рассмотрениизаявления и документов, необходимыхдля предоставления муниципальной услуги____________________________________________________________(наименование Уполномоченного органа на предоставление муниципальной услуги)
Дата______ №_____

РЕШЕНИЕ
об отказе в рассмотрении заявления и документов, необходимыхдля предоставления муниципальной услуги

Рассмотрев Ваше заявление от ______ № ________ иприлагаемые к нему документы, руководствуясь Федеральным закономот 21.12.2004 № 172-ФЗ «О переводе земель или земельных участковиз одной категории в другую», (наименование Уполномоченногооргана) принято решение об отказе в рассмотрении заявления идокументов, необходимых для предоставления муниципальной услуги,по следующим основаниям.Разъяснение причин отказа: ______________________________Дополнительная информация:____________________________(указывается дополнительная информация при наличии)Вы вправе повторно обратиться в уполномоченный орган сзаявлением о предоставлении услуги после устранения указанныхнарушений.Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путемнаправления жалобы в уполномоченный орган в соответствии сФедеральным законом № 210-ФЗ «Об организации предоставлениягосударственных и муниципальных услуг», а также в судебном порядке.



2
Должность Подпись Ф.И.О.


